## INTERIECTIONVM CONSTRUCTIO.

Interiectionē uerbis coherere nō posse affirmat Seruius, atq; inde adeo factū, ut diuersa pars ab aduerbijs constituta sit. Sunt tamē quæ nominū uarios exitus casus. Hei, nanq; et ueh, datiuus hæret. Verg. Hei mihi qualis erat. Mart. Veh tibi cauidice. Ter. Veh capiti tuo. Hei uero, & nominatiuo. Idē, Hei misera.

Heu. Proh. Heu & proh modò accusatiuo, ut Verg. Heu stirpem inuisam. Terent. Proh deum atq; hominum fidem. Modò nominatiuis. Vergil. Heu pietas, heu prisca fides. Plin. Heu dementia, allatoris aduentus semper est gratus. Terentius, Proh Iupiter, nunc est tempus profectò interfici me.

O quoq; modò accusatiuis iungitur. Cicero, O te felicem Marce Porci, Verg. O fortunatos nimium sua si bona norint Agricolas. Modò nominatiuis. Idem, O fortunati quorum iam moenia surgunt. Seneca, O paupertas felix, quae tanto titulo locum fecit. Teren. in Phor. O uir fortis atq; amicus. Modò uocatiuis. Cicero, O nox illa, quae tenebras attulisti Minime ignorandum tamen eandem in oratione absolute quoq; posse interferi. Ver. Spem gregis ab silice in nuda connixa reliquit.

CONIUNCTIONVM CONSTRUCTIO.

Coniunctionis praecipua uis in iungendis longioris sermonis sensibus est. Itaque nullam constructionis speciem efficit qualè haecenus tractatae partes inter se constructae. Sed est & alia uis eius, qua nimirum in uerba uis habet, ut quorum modum nonnumquam mutat. In alias partes sola fortassis opinione, qua scilicet uideatur etiam casus, generis, numeri, & temporis rationes attingere. Quorum tamen leges ex alijs si quis penitus inspiciat, omnino pendere deprehendet. Prior eius uis ex definitionibus specierum serè patet. Alteram hoc loco tractabimus adiectis nonnullis, quae ad latini sermonis proprietatem pertinent.

Copulae

Copulatiue igitur et disiunctiue casualium dictio-  
num, quæcunq; ad unū referuntur uerbum, similes om-  
nino casus nectunt, Xenophon & Plato fuere æqua-  
les. Socrates docuit Xenophontem & Platonem. Ni-  
si obstet ipsius casualis dictionis ratio ulla priuata, ut  
in his, emi equum centum nummis & pluris. Fui Ro-  
mæ & Thebis. Hor. in arte, In Meti descendat iudicis  
aures, Et patris, & nostras. Aut in illa dicendi figu-  
ra, qualis est Plinij in 8, Choromandorum gentem uo-  
cant Tauroni, syluestrem, sine uoce, stridoris horren-  
di, hirtis corporibus, oculis glaucis, dentibus caninis.  
Qua figura Columella non semel utitur, Nec si copu-  
latiua particula hic desyderatur, quicquā id refert  
cum necessariò subaudiatur. Parē his uim & illa qua  
tuor habent, quā, nisi, an, præterquā, ut, Alterum ui-  
des, an utrunq;? Est minor natu quā tu. Nemini pla-  
cet nisi sibi, uel præterquā sibi. Eadem copulatiue &  
disiunctiue in adiectiuis præter casum, generis quoq;  
& numeri similitudinem exigunt, ut Socrates fuit mo-  
destus & grauis. Idem nonnulli grammatici de modo  
& tempore in uerbis præsertim diuersis censent, ut,  
Sedeo et Scribo. Sed aliter sæpe deprehendas, ut Ter.  
Nisi me lactasses amantem, & falsa spe produceres.  
Idem in Eun. Et habetur & referetur à me Thais, ita  
uti merita es, gratia. Cic. ad Att. Confidebam ac mihi  
persuaserā fore, ut omnia placerēt inter uos. Cice.  
Treat. Ex tuis literis & Q. fratri gratias egi, & te  
aliquando collaudare possum. De quatuor tamen ad-

ditis, quàm alijs interdum modis reddit indicatiuum, ut Vtiam cautiore sis, quàm ille fuit, quamuis cautiore sis quàm ille erat. Priuatim quaedã copulatiuæ, sicuti, & cū synonymis, appellatiuis & proprijs, quæ coniungunt, pluralis numeri vim aliquando conferunt, quæ tamen alias solui in singulares possunt, ut Consules erant Cæsar & Bibulus, Consul erat Cæsar & Consul erat Bibulus. Alias nõ possunt, nisi falsum efficiant sensum, ut Duo & tria efficiunt quinque; non enim ita soluas, duo faciunt quinque; et tria faciunt quinque. Et Syrus & Dromo possunt ferre tot pondus. Non tamestatum Syrus potest ferre tot pondus, & Dromo tot pondus. Itẽ animal diuiditur in rationale & irrationale. Nõ tamen animal diuiditur in rationale, & animal diuiditur in irrationale. Itaque dialectici hæc nisi in sensu composito non concedunt. Pluralis vim his quæ coniungunt confert interdum & neque geminata, ut apud Terentium. Hæc si neque ego, neque tu fecimus. Cor. Celsus, Eoquod ex toto neque unum, neque aqua semper utilia sunt.

Neque

Discretiuæ

Ex ijs quas discretiuas appellauimus, aut & uerò, non eadem indeclinabilia secum iungi patiuntur. Verò enim ijs iungi solet, neque, nec, tum, auge, sanè, iam, enim, at, quasi, ceu, nunc: ut neque uerò, nec uerò, tum uerò, auge uerò, sanè uerò, iam uerò, enim uerò, at uerò, quasi uerò, ceu uerò. Rarò cum his iungitur autem.

Verò.

Verò quoque cum pronomine Ego, non tam discretionẽ interim significat, quàm (ut Hermolao placet) confirmationem, pro quinetiam, uel etiã. Pli. Proinde

occur

occupantibus locū faueo, ego uerò & posteris. Quod etiam confirmare uidetur Cicer. ad Att. qui etiā simili ratione utitur, sic scribēs ad Dolabellam, Quemadmodum tibi dicis placere, scripsi diligenter. Ego etiā ad Sicam. Sæpe ueluti in respondēdo adhibetur, significatq; profectō, uel certē, uel potius γὲ græcum. Cic. ad Att. Nam quod scribis te audire, me etiā mentis errore et dolore affici. Mihi uerò meus integra est. Idē Quod laudas, quia obliuisci me scripsi ante facta & dicta nostri amici: ego uerò ita facio. Seneca, Socratē cum Platone & Zenonem & Cleantem in animum meum sine dignatione recipiam? Ego uerò illos ueneror, & tantis nominibus semper assurgo. Cæcil. Plin. ad Fabatum, Adijcis posse eos nongentis milibus uenire ac tanto magis quæris, an quod gessit ratum seruum. Ego uerò seruo. Idem ad Gallū, Quare ego uerò Coreliæ adero promptissimē. Similem usum habet & cum Tu pronomine. Terent. Quem tu uerò uidere uelles Phædria. Et cum Ille pronomine. Cicer. ad Att. De Lepido uerò & Tullio quod quæris, illi uerò non dubitāt, quin Cæsari præsto futuri, in senatumq; uenturi sint. Legitur et cum nominibus. Ter. Illa illico ubi me accepit leta uerò ad se abducit domum. Autem, negationis, Non & porrò, propria uidetur, ut Non autem, Porrò autem. Rarissimē enim legitur Non uerò, ut Cic. de Senect. At ij quidē iam mortui sunt, non uerò tam isti, quām tu ipse nugator &c.

Sed quoq; cum ita, uel tamen uidetur conditionem Sed:

aliquam inuenire. Cic. Att. Scribis enim in cœlū ferri  
 profectiōnē meam: sed ita, si ante calendās Ianuarias  
 redeam. Celsus, Si id nimīū supercreuit, tētanda squa=  
 ma æris est, quæ leuissīma est ex adurentibus, eatenus  
 ne quid eminere patiatur: sed ita si nihil exacerbauit

Diffinitio

Diffunctiue autem in numerū propè nullum ius ha=  
 bent simile copulatiuis, nisi negatiuis particulis succe=  
 dant, sicut Neq; & minime: qua ratione cum plura=  
 tiuis leguntur. ut: apud Vergiliū, Nec tiliæ leues, aut  
 torno rasile buxum, Non formam accipiunt, ferroq;  
 cauantur acuto. Et Corn. Cel. in primo, Minime aut  
 frigus aut calor tuta sunt, ubi subita in suctis sunt.

Rationis  
 Redditiuæ.

Ex rationis redditiuis Quippe, & Vtpote, illud  
 præter alias sui generis proprium habent, quod non  
 nunquā, Qui & cū, sibi comites adiungunt. Quippe,  
 ut in illo antiquo, Quippe qui uesticā plenam uini ha=  
 beant. Et Col. in 12 de Cappari. Quippe quæ res etiā  
 in desertis agris citra rustici operam cōualescit. Cic.  
 in Philip. L. quidē frater eius, utpote qui peregre de=  
 pugnavit, familiam ducit. Sall. Antonius procul abe=  
 rat, utpote qui magno exercitu locis æquioribus ex=  
 peditos in fugam sequeretur. Ci. Att. Me et incōmoda  
 ualetudo, qua iam emerferam, utpote cū sine febrī  
 laborassem, tenuit. Dixi admittunt. Nam quippe sine  
 his frequentior est in usu, ut Quintilian. Quippe id  
 est homini naturale. Vergil. Quippe domum timet  
 ambiguam. Quippe uerò etiam ubi sibi subijcit. Idem  
 Quippe ubi fas uersum atq; nefas tot bella per orbē.  
 Vtpote

Vt pote uerò & sine ullo uerbo legitur, ut, Claudus est altero crure, ut pote curto. Sed sic rationalis non uidetur, sed potius aduerbium pro ceu uel tanquam. Vt, quoq; de quo alibi loquuti sumus, à quo hæc dicitur, sic positum sæpe legimus: sed semper cum subiunctiui uoce. Quint. Et omnia noua offendit, ut qui solus didicerit, quod inter multos faciendū est. Idem, Nec ignoro igitur, quos transeo, nec utiq; damno, ut qui dixerim in omnibus esse utilitatis aliquid. Vix cum alio modo ut Quint. Cum me ut cuius interiecto mari non fortunam quisq; nosse, non natales, non patrem poterat. Nisi quis hic eradendum, ut, dicat.

Nam

Huius generis Nam, non tam causam aliquando reddit, quàm ingressum rei signat, ut Terent. Rem omnem à principio audies, eo pacto & gnati uitam, & consilium meum cognoscēs, et quid facere in hac re te uelim. Nam is postquam excessit ex ephebis.

Ergo & igitur breuioribus conclusionibus competit. Cic. in Phil. I. Quis enim aut accusator tam amens reperitur, qui reo condēnato, obijci se multitudini cōductæ uelit: aut iudex, qui reū damnare audeat, ut ipse ad operas mercenarias statim protrahatur? Nō igitur prouocatio ista lege datur. Verg. Huc se prouecti deserto in littore condunt, Nos abiisse rati, & uento petiisse Mycenæ, Ergo omnis longo soluit se Teucria luctu. Terentius, Ergo precium ob stultitiam fero. Quare et quamobrē, longioribus duntaxat quā coniunctiones sunt, nam aduerbia & interrogatiue acci-

Ergo legi-  
tur

pi, et infinite possunt, ut Quare inuides: Scio quare inuides. Scire tamen licet, Ergo, et igitur ingressum quendam materię nonnunquā significare, ut Verg. Et certamen erat Corydon cum Thyrside magnum: Alternis igitur contendere uersibus ambo Cœperunt.

Aduersati-  
uæ.

Aduersatiuarū Et si, tametsi, etiamsi, & quanq̄, quā uerbis herent, et orationem inchoant, indicatiuos magis postulant. Cic. pro Milone, Et si uereor iudices. Idem, Tametsi iactat ille quidē illud suum arbitrium. Sallust. Quæ tametsi animus aspernabatur. Cic. Att. Quā tibi etiamsi non desyderas, tamen mittā. Quamuis & licet subiunctiuos sepius. Verg. Quamuis multa meis exiret uictima septis. Idem, Quamuis Elysios miretur Græcia campos. Iuuenalis, Molles quod in aure fenestræ Arguerint licet ipse negem. Vergil. Eixerit Acripidem ceruam licet, aut Erimanthi. Iunguntur tamen interim tum ille subiunctiuus, tum hæc finitiuus præsertim orationem non inchoantes. Cicero Lentulo, Quanquā aperte Volcatio assentirentur. Idem. Att. Quanq̄ a meipso non diuellerentur. Quint. Cadi uerò discipulos, quanq̄ illud receptū sit, et Chrysippus non improbet. Cic. Attic. Rhodum uolo puerorū causa, inde quamprimū Athenas, & si Ethesie ualde restauerint. Idē rursum, At primū illud, in quo de Dicearcho mihi assentire negas, & si cupidissime expressum & expeditum a me sit, &c. Hæc postrema etiā futuro absoluto iungitur, cuiuscunq̄ id modi censeras. Cic. At. Quare uelim, & si (ut spero) te hæc legente

legente aliquantulum tū uia processero, tamē obuias  
 mihi literas quā argutissimas de omnibus rebus cre-  
 bro mittas. His omnibus cū priorem sensum tenēt, red-  
 di solet, tamē, ut Quāq̄ hęc inter nos nuper notitia ad-  
 modū est, inde adeo q̄ agrū hīc in proximo mercatus  
 es, tamen uel uirtus tua me uel uicinitas, &c. Hęc  
 etiā interdū sine illis ponitur, quasi in correctiōe eius  
 quod dixeris, et cū, si, ut Oui. de Trist. Nūc in correctū  
 populi peruenit in ora. In populi quicūq̄ si tamen ore  
 mei est. Sed & aliter quoq̄, ut in figuris docebitur.

Cum et coniunctio est continuatiua, aliās pro post-  
 quā, aliās pro quoniam, uel quandoquidem, & copulatiua pro &, sed sequēte tum, et aduersatiua pro  
 quamuis, et temporis aduerbium. Poscit autem ex mo-  
 dis cum temporis est aduerbium, uel indicatiuum, ut  
 Verg. Cū uenit, aulæis iam se regina superbis Cōpo-  
 suit. Cic. Tantum profectō cum a te consulatum rep-  
 tuli, profecti. Verg. Cum dabit amplexus atq; oscula  
 dulcia figet, Vel subiunctiuum, ut Cic. Quintus igitur  
 Legarius, quū esset adhuc nulla belli suspicio, legatus  
 in Africā cum consule Considio est profectus. Verg.  
 Nuper me in littore uidi, Cum placidum uentis staret  
 mare. Cū aduersatiua est, subiunctiuum, ut Cicero,  
 Satis ne constanter facere uideamur, qui cum præcipi  
 nihil posse dicamus tamen alijs de rebus differere so-  
 leamus, & hoc ipso tempore præcepta officij prose-  
 quamur. Cum copulatiua est, et comitē habet tū, pro  
 &.

& uel minus quiddam uel magis generale proponit.  
 Tum uerò maius uel minus generale finitio ferè iun-  
 gitur. Cic. de natura deorum, Cum multæ res in philo-  
 sophia nequaquam adhuc explicatæ sunt, tum per dif-  
 ficilis Brute (quod tu minime ignoras) quæstio est de  
 natura deorū. Sed hic duplex est uerbum. Aliquando  
 unū tantū est, et cui adhæreat, cum, ut. Idem in Tusc.  
 Cū multis locis nostrorum hominum ingenia uirtu-  
 tesq; Brute, soleo mirari, tum maxime in his studijs,  
 quæ sero admodum expetita in hanc ciuitatem è Gra-  
 cia transtulerunt. Aliquando tamen & subiunctio mo-  
 do iunguntur, ut Cic. Att. Nos cum literæ, tum nō mi-  
 nimum Idus Martiæ consolentur. Aliquando hæc nul-  
 li uerbo adhæret, ut in subiectis exēplis. Quint. Quod  
 opus tibi Marcelle Victori dicamus, quē quū amicis-  
 simū, nobis tū eximio literarū amore flagrātē, dignis-  
 simū hoc mutæ inter nos charitatis pignore iudicau-  
 mus. Cic. Cur. Quī cum suis uirtutibus, tum uerò te fe-  
 lio superasset omnīū fortunā, si ei contigisset ut te an-  
 tē uideret, quām è uita discederet. Idem in Verr. Ed-  
 ctum est, uti cū summum in ueteribus patronis mul-  
 tis, tum nonnullum etiam præsidium suis fortunis con-  
 stitutū esse arbitrarētur. Pro quoniam uel quādoqui-  
 dem semper subiunctiuum petit. Cic. pro lege Manil.  
 Quis nauigauit, qui nō se aut mortis, aut seruitutis pe-  
 riculo cōmitteret, cum aut hyeme aut referto prædo-  
 num mari nauigaretur? Ouid. Cū sis officijs Gradi-  
 ue uirilibus aptus, Dic mihi matronæ cur tua festa co-  
 lant.